
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AGRIMERCATO DI 
MILANO, LODI E MONZA-BRIANZA PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO GAROLFO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 25 

28/02/2023

 9 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 28/02/2023 

 

OGGETTO: 

RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AGRIMERCATO DI MILANO, 

LODI E MONZA-BRIANZA PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO AGRICOLO DI 

CAMPAGNA AMICA DI BUSTO GAROLFO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione della Sindaca, prof. Susanna Biondi, dalla quale emerge che l’iniziativa 

denominata “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO GAROLFO” 

intrapresa nell’anno 2009 e successivamente prorogata fino a tutto il 2021, realizzata in 

collaborazione con  l’Associazione Agrimercato di Milano e Lodi – facente parte di Coldiretti –, 

consistente nell’organizzazione di un mercato di produttori agricoli da tenersi ogni terza domenica 

del mese, ha avuto un ottimo successo presso la popolazione; 

 

 Considerato: 

 

- che non sono venute meno le motivazioni di carattere economico sociale che avevano 

portato all’adesione a tale iniziativa; 

 

- che la manifestazione ha avuto un crescente successo e che anche cittadini dei Comuni 

confinanti vi aderiscono; 

 

Vista la nota con la quale l’Associazione, ora denominata Agrimercato di Milano, Lodi e 

Monza-Brianza, con sede in Milano – Via F. Filzi n. 27 – C.F. 0258303549 (sempre facente parte di 

Coldiretti), ha richiesto, in data 23.01.2023, il rinnovo della Convenzione per 9 anni, prevedendo, 

oltre al mantenimento delle attuali condizioni, la possibilità di partecipazione degli associati in altre 

date in occasione di Fiere o altre manifestazioni, per la durata della Fiera o manifestazione stessa, 

negli spazi destinati a tali manifestazioni;   

 

Ritenuto opportuno prolungare tale iniziativa per il periodo richiesto, a partire dal 1 gennaio 

2022, ratificando l’avvenuta, tacita continuazione dell’iniziativa, anche per  tutto l’anno 2022;  

 

 Ritenuto pertanto opportuno, per tutto quanto esposto in premessa, continuare per ulteriori 9 

anni,   nell’iniziativa del mercato di Produttori Agricoli denominato “MERCATO AGRICOLO DI 

CAMPAGNA AMICA DI BUSTO GAROLFO” che si effettuerà su una porzione di area pubblica 

di Piazza Lombardia sino alla terza domenica del mese di dicembre dell’anno 2030, con un numero 

massimo di 20 posteggi aventi dimensioni di vendita di mq. 20,00 (ml. 5 x 4) con cadenza 

settimanale alla TERZA domenica di ogni mese, prevedendo inoltre la possibilità di partecipazione 

degli associati in altre date in occasione di Fiere o altre manifestazioni, per la durata della Fiera o 

manifestazione stessa, per la vendita dei seguenti prodotti: 

 

“prodotti agricoli che abbiano un diretto legame con il territorio di produzione” (ove hanno sede gli 

associati) 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 28/02/2023 

 

e che sarà riservata ad aziende agricole con sede e terreni di produzione ubicati nell’ambito 

territoriale delle Province di Milano, Lodi e Monza-Brianza; 

 

 Preso atto della comunicazione pervenuta da SAN MARCO spa – Servizio Tributi minori –, 

concessionario per la gestione e riscossione del canone unico, con la quale viene confermata la 

regolarità dei versamenti riguardanti il pagamento del CANONE UNICO da parte 

dell’Associazione; 

 

 Vista la Convenzione da approvarsi tra il Comune di Busto Garolfo e l’Associazione 

Agrimercato di Milano, Lodi e Monza-Brianza – facente parte di Coldiretti, che prevede che, al fine 

di garantire una corretta gestione degli spazi, l’Amministrazione Comunale si avvarrà della 

collaborazione dell’Associazione per l’assegnazione dei posteggi ai produttori agricoli partecipanti, 

nel rispetto dei criteri di equità, provvedendo alla turnazione delle Aziende in base alle esigenze 

delle singole realtà produttive sulla scorta del “Regolamento di Mercato”, ai sensi dell’art. 3 dello 

Statuto dell’Associazione; 

 

 Dato atto che l’adesione a tale iniziativa non comporta alcun onere a carico 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

 Ritenuto pertanto necessario provvedere alla sottoscrizione di una nuova Convenzione per la 

gestione del predetto “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO 

GAROLFO” con l’Associazione Agrimercato di Milano, Lodi e Monza-Brianza, nella persona del 

Presidente, dr. Lorenzo Brocherio; 

  

 Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità del 03.04.02 relativa ai requisiti igienico – 

sanitari per il commercio dei prodotti alimentari su aree pubbliche; 

 

 Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Visto il parere dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Territorio e 

Attività Economiche; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la continuazione per ulteriori  9 (nove) anni, a partire dal gennaio 2021, 

dell’iniziativa “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO 

GAROLFO”, che si tiene, a partire dall’anno 2009,  su una porzione di Piazza Lombardia, 

ogni terza domenica di ogni mese, dalle ore 8.00 alle ore 13.00, prevedendo inoltre la 

possibilità di partecipazione degli associati in altre date in occasione di Fiere o altre 

manifestazioni, per la durata della Fiera o manifestazione stessa, negli spazi destinati a tali 

manifestazioni; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 28/02/2023 

 

2. di ratificare l’avvenuta continuazione dell’iniziativa per tutto l’anno 2022, pur in mancanza 

di rinnovo della convenzione scaduta nel dicembre 2021; 

 

3. di confermare che il “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO 

GAROLFO”, avrà un massimo di 20 posteggi con dimensioni di vendita di mq. 20,00 cad. 

(ml. 5 x 4); 

 

4. di convenzionare la gestione del “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI 

BUSTO GAROLFO”, con l’Associazione Agrimercato di Milano, Lodi e Monza-Brianza,  

con sede a Milano in via F. Filzi n. 27, approvando l’allegata bozza di Convenzione; 

 

5. di dare atto che la regolamentazione del mercato avverrà da parte della suddetta 

Associazione attraverso il proprio Regolamento, così come già approvato con precedente 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 06.10.2009 con la quale era stato istituito il 

mercato agricolo; 

 

6. di mettere a disposizione degli agricoltori partecipanti al “MERCATO DI CAMPAGNA 

AMICA DI BUSTO GAROLFO” il contatore per l’erogazione dell’energia elettrica situato 

in Piazza Lombardia, adiacente l’area pedonale, dando atto che i consumi saranno addebitati 

all’Associazione Agrimercato di Milano, Lodi e Monza-Brianza; 

 

7. di dare atto che la riscossione del CANONE UNICO avverrà ai sensi del vigente 

Regolamento; 

 

8. di demandare ai Responsabili dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, Finanziaria e 

Polizia Locale, l’adozione dei provvedimenti di conseguenza. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

All. Bozza di Convenzione 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 25 DEL 28/02/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 25 del 28/02/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AGRIMERCATO DI MILANO, LODI E 
MONZA-BRIANZA PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI 
BUSTO GAROLFO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   24/02/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO  

“MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO GAROLFO”. 

 

Tra il Comune di Busto Garolfo, con sede in Busto Garolfo (Mi) in Piazza A. Diaz n. 1 – C.F. e 

P. IVA 00873100150 e AGRIMERCATO DI MILANO, LODI E MONZA-BRIANZA  – 

Associazione per la gestione del mercato dei produttori agricoli di Milano e Lodi – con sede a 

Milano in via Fabio Filzi n. 27- C.F. 0258303549 viene stipulata una Convenzione al fine di 

regolare lo svolgimento del mercato denominato “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA 

AMICA DI BUSTO GAROLFO”. 

 

CONVENZIONE 

 

Art. 1 DENOMINAZIONE DEL MERCATO 

L’iniziativa è denominata “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO 

GAROLFO”. 

 

Art. 2 LUOGO DI SVOLGIMENTO 

Il mercato avrà luogo a Busto Garolfo (MI) e sarà ubicato in Piazza Lombardia o in altri spazi in 

occasione di Fiere o altre manifestazioni. 

 

Art. 3 GIORNO ED ORARI DI SVOLGIMENTO 

Il mercato si svolgerà con cadenza mensile ogni TERZA DOMENICA DEL MESE indicata dal 

calendario (ad esclusione del mese di agosto), dalle ore 8.00 alle ore 13.00, o in altre date in 

occasione di Fiere o altre manifestazioni, per la durata della Fiera o manifestazione stessa. 

 

Art. 4 INIZIO E DURATA DELL’INIZIATIVA 

L’iniziativa avrà durata complessiva di 9 (nove) anni, fino alla terza domenica del mese di 

dicembre 2030. 

 

Art. 5 TIPOLOGIE DI PRODOTTI IN VENDITA 

Durante il mercato saranno posti in vendita i seguenti prodotti: salumi e insaccati di suino, carne 

e salumi di struzzo, formaggi di latte vaccino, miele e sui derivati, riso, vino, formaggi di capra, 

farine di mais, verdura e frutta di stagione del territorio, grana di lodi e raspadura, fiori. 

 

Art. 6 TRASPARENZA E PROVENIENZA AZIENDE 

Per garantire la massima trasparenza dei prodotti e delle tipologie offerte, ogni banco presenterà 

dei cartelli con prezzi, prodotti ed origine degli stessi. 

 

Art. 7 REGOLAMENTO DEL MERCATO 

Il mercato sarà gestito ed organizzato direttamente da Coldiretti per mezzo dell’Associazione 

AGRIMERCATO DI MILANO, LODI E MONZA-BRIANZA  – Associazione per la gestione 

del mercato dei produttori agricoli di Milano e Lodi – con sede a Milano in via Fabio Filzi n. 27, 

che provvederà a contattare le aziende in base alle esigenze delle singole realtà produttive. 



Il “MERCATO AGRICOLO DI CAMPAGNA AMICA DI BUSTO GAROLFO” vede la 

partecipazione ai banchi di vendita di imprenditori agricoli e/o dei loro familiari e diretti 

collaboratori. 

 

Art. 8 OBBLIGO DI PULIZIA 

E’ fatto obbligo delle Aziende presenti di mantenere l’area occupata pulita e libera da ogni tipo 

di rifiuto prodotto, che deve essere asportato e smaltito direttamente da ogni singola Azienda 

presente. 

 

 

 

Busto Garolfo, li  

 

 

 

LA SINDACA 

 

IL PRESIDENTE  

ASSOCIAZIONE AGRIMERCATO DI MILANO, 

LODI E MONZA-BRIANZA  

Prof. Susanna BIONDI Dr. Lorenzo BROCHERIO 

  


		2023-03-02T16:34:52+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2023-03-03T08:02:12+0100
	BIONDI SUSANNA




